дело № 1-129/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 мая 2019 года город Казань 

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя ФИО8, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшей ФИО3,

при секретаре судебного заседания Давлетовой Ю.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Казани, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, учащегося второго курса ФГБОУ ВО «КНИТУ им. ФИО4 – КАИ», работающего инженером-программистом ГБУ «Татарский академический государственный театр оперы и балета им. М. Джалиля», несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 137, частью 1 статьи 137, частью 1 статьи 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему персональный компьютер, скопировал отправленные неустановленным лицом в социальной сети «Вконтакте» фотографии Потерпевший №1 в обнаженном виде, то есть без одежды, на свой персональный компьютер. Данные фотографии ФИО1 хранил на своем персональном компьютере без согласия Потерпевший №1, в нарушение прав последней на неприкосновенность ее частной жизни, личной и семейной тайны, гарантированные статьей 12 Всеобщей декларации прав человека (принятой Генеральной Ассамблеей Организации объединенных наций ДД.ММ.ГГГГ), статьей 17 Международного пакта о гражданских и политических правах от ДД.ММ.ГГГГ и частью 1 статьи 24 Конституции Российской Федерации, тем самым осуществил собирание сведений о частной жизни Потерпевший №1 без ее согласия.

После чего, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, действуя умышленно, с целью собирания и распространения сведений, составляющих личную тайну Потерпевший №1, в нарушение прав последней на неприкосновенность ее частной жизни, личной и семейной тайны, без согласия Потерпевший №1 разместил на интернет сайте www.ru.xhamster.one, на ранее созданном им аккаунте с названием «AntonioMagnifico» фотографии, на которых запечатлена Потерпевший №1 в обнаженном виде, то есть без одежды.

В результате преступных действий ФИО1 были нарушены права Потерпевший №1 на неприкосновенность ее частной жизни, личной тайны, гарантированные статьей 12 Всеобщей декларации прав человека (принятой Генеральной Ассамблеей Организации объединенных наций ДД.ММ.ГГГГ), статьей 17 Международного пакта о гражданских и политических правах от ДД.ММ.ГГГГ, частью 1 статьи 23 и частью 1 статьи 24 Конституции Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, используя мобильный телефон, фотографировал Потерпевший №2 в обнаженном виде, то есть без одежды без ее согласия. Помимо этого, в указанный промежуток времени, Потерпевший №2 отправляла ФИО1 свои фотографии в обнаженном виде, то есть без одежды. Данные фотографии ФИО1 скопировал на свой персональный компьютер и хранил на своем персональном компьютере без согласия Потерпевший №2, в нарушение прав последней на неприкосновенность ее частной жизни, личной и семейной тайны, тем самым осуществил собирание сведений о частной жизни Потерпевший №2 без ее согласия. 

После чего, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, с целью собирания и распространения сведений, составляющих личную тайну Потерпевший №2, в нарушение прав последней на неприкосновенность ее частной жизни, личной и семейной тайны, без согласия Потерпевший №2 разместил на интернет сайте www.ru.xhamster.one, на ранее созданном им аккаунте с названием «

<

данные изъяты>» фотографии, на которых запечатлена Потерпевший №2 в обнаженном виде, то есть без одежды.

В результате преступных действий ФИО1 были нарушены права Потерпевший №2 на неприкосновенность ее частной жизни, личной тайны, гарантированные статьей 12 Всеобщей декларации прав человека (принятой Генеральной Ассамблеей Организации объединенных наций ДД.ММ.ГГГГ), статьей 17 Международного пакта о гражданских и политических правах от ДД.ММ.ГГГГ, частью 1 статьи 23 и частью 1 статьи 24 Конституции Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО1 в 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 3 

<

адрес>, обладая навыками работы с электронно-вычислительной машиной, решил осуществить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – учетной записи Google аккаунта пользователя 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании Потерпевший №2, содержащую охраняемую федеральным законом тайну. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, не позднее 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 3 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ, Федерального закона «О связи» от ДД.ММ.ГГГГ № 126-ФЗ, заведомо зная логин и пароль доступа к учетной записи Google аккаунта пользователя 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании Потерпевший №2, преодолел технические средства защиты компьютерной информации и осуществил незаконный доступ к компьютерной информации – вышеуказанной учетной записи, что позволило получить доступ к указанной учетной записи. После чего ФИО1 умышленно скопировал фотографии Потерпевший №2 и в дальнейшем в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разместил на интернет сайте www.ru.xhamster.one, на ранее созданном им аккаунте с названием «

<

данные изъяты>». 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, с обвинением согласился, вину признал, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен и согласен. 

Суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, учитывая мнение потерпевших, которые выразили свое согласие на постановление приговора в особом порядке, ходатайство подсудимого удовлетворил. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду в отношении Потерпевший №1 по части 1 статьи 137 УК РФ, как незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия; по эпизоду в отношении Потерпевший №2 по части 1 статьи 137 УК РФ, как незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия; по части 1 статьи 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение морального вреда потерпевшим, положительные характеристики с места жительства, работы и учебы, наличие грамот, дипломов и благодарностей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, его имущественного положения, оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, суд не усматривает.

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 137, частью 1 статьи 137, частью 1 статьи 272 УК РФ и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 137 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства;

по части 1 статьи 137 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства;

по части 1 статьи 272 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1, наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- системный блок «Thermaltake»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, переданные на ответственное хранение ФИО1 – оставить по принадлежности;

- 11 листов скриншотов с фотоизображениями с интернет-сайта «www.ru.xhamster.one», представленные потерпевшей Потерпевший №1; 7 листов скриншотов с фотоизображениями с интернет-сайта «www.ru.xhamster.one», представленные потерпевшей Потерпевший №2 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья